
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 59  N. GENERALE 196
Data di registrazione 22/02/2022 Data di registrazione 22/02/2022

Responsabile P.O. n. 5 "Servizi-Tecnici Territoriali, Sviluppo Economico e Programmazione"

OGGETTO:

LIQUIDAZIONE  RIMBORSO ONERI CONFERIMENTO IN DISCARICA ALL' IM
PRESA ANTINORO VINCENZO DOMENICO PER I LAVORI RELATIVI A 
"INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  E  DI  ADATTAMENTO 
FUNZIONALE  DEGLI  SPAZI  E  DELLE  AULE  DIDATTICHE  IN 
CONSEGUENZA  DELL’EMERGENZA  SANITARIA  DA  COVID   19”  – 
CIRCOLO  SCOLASTICO  “DON  BOSCO”  -  PLESSI  SCOLASTICI: 
SCUOLA  ELEMENTARE  DON  BOSCO  -  SCUOLA  MATERNA  DON 
MILANI -  SCUOLA MATERNA S. PERTINI.  –CUP: H54H20000870006 - 
CIG: 84577221CFA  DOCOS N.623

Il sottoscritto Geom. Salvatore Bertolino,  Responsabile Unico del  Procedimento, sottopone al'Ing. Gioacchino 
Meli, Responsabile  della P.O. n. 5, la seguente proposta di determinazione:

Premesso:

che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 21/09/2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei la
vori relativi agli “Interventi di adeguamento e di  adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in  
conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID - 19” CIRCOLO SCOLASTICO “DON BOSCO” - Plessi Sco
lastici: Scuola Elementare Don Bosco - Scuola Materna Don Milani - Scuola Materna S. Pertini.  dell'importo di 
€ 64.541,00;

che il progetto è finanziato dal Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di  
formazione – Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione scolastica e la scuola digitale che, con nota 
Prot. AOODGEFID 20882 del  13.07.2020, ha comunicato l'autorizzazione  a beneficiare del contributo finanzia
rio di € 160.000,00;

che con Determinazione  Dirigenziale n. 1231 del 18/09/2020 si è proceduto all'accertamento e all'impegno della 
spesa;

che con   Determinazione  Dirigenziale a contrarre  n. 1285 del 02.10.2020  si è determinato di procedere all’affi 
damento dei lavori di cui all’oggetto;

che  con   verbali del 08.10.2020, del 26.10.2020 e del 27.10.2020  e successiva Determinazione Dirigenziale  
1707 del  16/12/2020   i  lavori  di  che trattasi  sono stati  aggiudicati,  sotto  riserva di  efficacia,    all'impresa 
ANTINORO VINCENZO DOMENICO – via del Castello n. 77/A – Mussomeli (CL) che ha offerto il ribasso del 
27,2612% sull’importo soggetto a ribasso di  € 42.516,33 oltre €  7.215,71 per oneri sulla sicurezza non soggetti a 
ribasso, per un importo contrattuale di  € 38.141,58, oltre I.V.A.;



che con Determinazione Dirigenziale n. 272 del 23/02/2021  si è proceduto a dichiarare,   ai sensi dell'art. 32, 
comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016,  l'efficacia  dell'aggiudicazione dei lavori di cui alla citata D.D. n. 1707 del 
16/12/2020;  

che i lavori  sono stati consegnati il 01/02/2021,  giusto verbale di consegna di pari data;

che è stato stipulato contratto numero  RdO  ME.PA. 2667393, assunto al prot. n. 11298 del 11/03/2021;

che con D.D. 815 del 19/05/2021 si è proceduto alla liquidazione di € 12.908,20,   quale acconto del corrispettivo  
spettante per i lavori eseguiti al 1° SAL;

che con D.D. 1429 del 13/09/2021 si è proceduto alla liquidazione di € 16.721,01,   quale 2° acconto del corri 
spettivo spettante per i lavori eseguiti al 1° SAL;

che con D.D. n. 1756 del 16/11/2021 è stato liquidato il saldo del 1° SAL di  € 16.721,01, compreso IVA;

che è pervenuta al protocollo n. 6679 del 18/02/2022  la fattura elettronica n. 3_22 del 09/02/2022 dell'importo 
complessivo di € 2.872,37 compreso IVA, quale rimborso spese per oneri conferimento presso impianto di recu
pero di Acquaviva Platani;

Dato atto che occorre procedere al pagamento della fattura di che trattasi;

Acquisita  la documentazione indispensabile e necessaria per procedere alla liquidazione e precisamente:

- la fattura elettronica  n. 3_22 del 09/02/2022 dell'importo complessivo di € 2.872,37 compreso IVA, (22%), ac
quisita al  prot. n. 6679 del 18/02/2022,  quale rimborso spese per oneri conferimento a discarica,  emessa dall'im
presa ANTINORO VINCENZO DOMENICO – via del Castello n. 77/A – Mussomeli (CL);

- il DURC prot. INAIL_30018344 richiesto on line, che attesta la regolarità contributiva INPS, INAIL e CASSA 
EDILE,   valido sino al 09/03/2022;

Dato atto:

che alla spesa derivante dal presente provvedimento si farà fronte con l’impegno n. 694/2020, assunto al Cap.  
2185, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 1231 del 18/09/2020;

che  il  conto corrente indicato in fattura  dall’impresa e sul quale  sarà  accreditata la somma, corrisponde  al 
conto corrente dedicato,  comunicato giusta nota assunta al prot. n. 22570 del 18/05/2021,   ai sensi   dell’art. 3 
della L.136/2010 e s.m.i, presente agli atti;

Tenuto conto che  i lavori sono stati eseguiti secondo le previsioni di contratto;

Visti

- gli atti d’ufficio;

- l’art. 184 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267;

Visto e richiamato il vigente regolamento comunale di contabilità;

Per quanto sopra, posto che l'adozione del presente atto rientra nella sfera delle competenze dirigenziali, in  
quanto provvedimento di natura gestionale;

PROPONE

1. Richiamare ed approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. n. 7/2019, le motivazioni in fatto e 
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2. Liquidare relativamente ai lavori “Interventi di adeguamento e di  adattamento funzionale degli spazi e delle  
aule  didattiche  in  conseguenza  dell’emergenza  sanitaria  da  COVID -  19” CIRCOLO SCOLASTICO “DON  
BOSCO” - Plessi Scolastici: Scuola Elementare Don Bosco - Scuola Materna Don Milani - Scuola Materna S.  
Pertini:

- € 2.354,40 all'impresa ANTINORO VINCENZO DOMENICO – via del Castello n. 77/A – Mussomeli (CL), 
quale rimborso spese per oneri conferimento  in discarica e a saldo fattura    n. 3_22 del 09/02/2022;

- € 517,97 per IVA al 22%  da versare direttamente all’Erario,  ai sensi dell’art. 17 ter del   D.P.R. 26.10.1972 n. 
633, così come inserito dall’art. 1, comma 629, lettera b) legge 23.12.2014  n. 190;



3. Dare atto   che  il  conto corrente indicato in fattura  dall’impresa e sul quale  sarà  accreditata la somma, corri 
sponde  al  conto corrente dedicato,  comunicato giusta nota assunta al prot. n. 22570 del 18/05/2021   ai sensi  
dell’art. 3 della L.136/2010 e s.m.i, presente agli atti;

4. Trasmettere  al Servizio Finanziario la presente determinazione di liquidazione corredata   dalla fattura n. 
3_22 del 09/02/2022  e  dal DURC   prot. INAIL_30018344  valido sino al  09/03/2022;

5. Dare mandato al servizio finanziario di procedere al suindicato pagamento, con l'emissione del relativo man
dato,  prelevando l’importo  complessivo di   € 2.872,37  dall’impegno n. 694/2020, assunto al Cap. 2185, di cui 
alla Determinazione Dirigenziale n. 1231 del 18/09/2020,  da ripartire:

- € 2.354,40 all'impresa  ANTINORO VINCENZO DOMENICO da accreditare sul seguente IBAN. [OMISSIS...] 

- € 517,97   all'Erario per IVA.

 Il Responsabile Unico del Procedimento  
                                       (Geom. Salvatore Bertolino)

     

IL RESPONSABILE DELLA P.O. N° 5
Ing. Gioacchino Meli

VISTA E RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 1160 del 22/07/2021 con la quale gli è stato proro
gato l'incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa n. 5 “Servizi Tecnici – Territoriali e Programmazio
ne”

VISTA la proposta  di determinazione formulata dal   Geom.  Salvatore Bertolino;

CONDIVISE le motivazioni di fatto e di diritto riportate nella proposta  medesima, nonché il dispositivo propo
sto;

TENUTO conto che la proposta che precede è meritevole di accoglimento;

RITENUTA la propria competenza all'adozione dell'atto consequenziale, ai sensi dell'art. 107 del TUEL, appro
vato con D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii,  della legge n° 136/2010 e della  l.r. n. 23/98 che ha recepito l’art. 6 com
ma 2 della legge n. 127/97

DETERMINA

APPROVARE la proposta di cui sopra nonché il dispositivo della stessa il cui contenuto, anche se non riportato,  
si intende come di seguito integralmente trascritto.

 

FORNITORE IMPEGNO IMPORTO

ANTINORO VINCENZO DOMENICO 694/2020 2.872,37

Il Responsabile del Procedimento
 Giovanna Insalaco

Funzionario Posizione Organizzativa n. 5
MELI GIOACCHINO / ArubaPEC S.p.A.



(atto sottoscritto digitalmente)


	LIQUIDAZIONE RIMBORSO ONERI CONFERIMENTO IN DISCARICA ALL' IMPRESA ANTINORO VINCENZO DOMENICO PER I LAVORI RELATIVI A "INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID  19” – CIRCOLO SCOLASTICO “DON BOSCO” - PLESSI SCOLASTICI: SCUOLA ELEMENTARE DON BOSCO - SCUOLA MATERNA DON MILANI - SCUOLA MATERNA S. PERTINI. –CUP: H54H20000870006 - CIG: 84577221CFA  DOCOS N.623

